
ANALIZA ANKETE ZA PREBIVALCE OBČINE MIREN KRAS

Obdobje anketiranja: januar – maj 2025

Predstavljena anketa je bila na voljo prebivalcem občine Miren – Kostanjevica z namenom izvedeti, kako so prebivalci občine 
zadovoljni z razvojem turizma in kaj menijo o vplivih turizma na kvaliteto njihovega življenja. 

Anketa je bila objavljena v napovedniku dogodkov, ki ga pripravljamo v Javnem zavodu Miren-Kras in ga pošta odpošlje po vseh 
gospodinjstvih v občini ter v Pomladnih glasovih, tiskanem glasilu občine Miren – Kostanjevica kot oglas. Na QR kodo, ki je vodila do 

izpolnjevanja ankete, so lahko kliknili obiskovalci mirenske knjižnice, obiskovalci prostorov občine Miren - Kostanjevica in 
zdravstvenega doma v Mirnu, kjer je bilo obvestilo o anketi pritrjeno na oglasnih deskah. Večina odgovorov je bila pridobljena med 

obiskovalci 1.Primorskega kmetijskega sejma v Opatjem selu med 16.in 18. majem 2025. 

Prebivalci občine Miren Kostanjevica so v anketi ocenjevali trditve, povezane s turizmom v občini. Imeli so na voljo 5 ocen in sicer, da 
se s trditvami sploh ne strinjajo- 1, da se z njimi ne strinjajo-2, da se z njimi niti strinjajo niti ne strinjajo-3, da se z njimi strinjajo-4 in 

da se z njimi zelo strinjajo-5.

Anketo je začelo izpolnjevati 375 občanov, v celoti jo je izpolnilo 372 občanov, povprečno so anketiranci potrebovali 5 minut za
odgovore na vsa vprašanja. Upoštevani so odgovori do 19.maja 2025. Nekatere odgovore smo primerjali z odgovori na anketo v 

prejšnjem anketnem obdobju, kjer je anketo izpolnilo 384 prebivalcev.

Miren, 20.5.2025

Vir podatkov: rezultati v 1Ka Mirjana Bužanin, zelena koordinatorka
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Zadovoljstvo prebivalcev občine Miren Kostanjevica z razvojem turizma v destinaciji Miren Kras

sploh se ne strinjam se ne strinjam niti se strinjam, niti se ne strinjam strinjam se zelo se strinjam



1.1: Zadovoljen sem z razvojem turizma v naši destinaciji.
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Večina anketirancev se zelo strinja s trditvijo o zadovoljstvu z razvojem turizma v naši destinaciji, 
takih je 188 prebivalcev ali  51% oz. se strinja z omenjeno trditvijo, 104 prebivalcev ali 49%. V 
primerjavi z odgovori iz ankete v prejšnjem obdobju anketiranja se je s trditvijo strinjalo malce 
več prebivalcev, 218 ali 57%, kar pol manj kot v sedanji anketi pa se jih je s trditvijo strinjalo, 108 
ali 28%. V prejšnji anketi je bilo tudi nekaj odgovorov – 58 ali 16%, ki se s trditvijo niso strinjali, 
tako da opažamo izboljšanje zadovoljstva prebivalcev s turizmom.



1.2 Zadovoljen sem z delom organizacije ki skrbi za razvoj turizma v naši destinaciji
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Velika večina prebivalcev je zadovoljnih z delom organizacije, ki skrbi za razvoj turizma, takih  je 
271 ali 78% prebivalcev ali pa zelo zadovoljnih, ki jih je 81 ali 22%, kar je napredek v primerjavi z 
zadovoljstvom v prejšnjem obdobju anketiranja, ko je bilo zadovoljnih 33% ali 126 prebivalcev in 
zelo zadovoljnih 50% ali 193 prebivalcev, bilo pa je tudi nekaj nevtralnih in nezadovoljnih, skupaj 
17 % ali 65 prebivalcev. 



1.3: O razvoju turizma v naši destinaciji sem dobro obveščen.
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Tudi pri tej trditvi velika večina izraža strinjanje, 296 prebivalcev ali 72%, kar je prav tako 
izjemno dober rezultat v primerjavi z odgovori anketirancev iz prejšnjega obdobja. 82 ali 
22% se jih sicer ne more natančno odločiti, kar pa je malce več kot v prejšnjem obdobju 
anketiranja. Torej so prebivalci seznanjeni, kaj se na področju turizma v občini dogaja.



1.4: Možnost imam sodelovati pri načrtovanju razvoja turizma.

0

50

100

150

200

250

1 2 3 4 5

št
.o

d
go

vo
ro

v

ocena

Več kot polovica anketiranih se strinja s trditvijo, da imajo možnost sodelovati pri 
načrtovanju razvoja turizma, 234 prebivalcev ali 63%, je pa skoraj tretjina neodločenih,  117 
prebivalcev ali 31%. Opažamo precejšnje izboljšanje v primerjavi z rezultati ankete iz 
prejšnjega obdobja, kjer je bilo strinjanja s to trditvijo skoraj za 20% manj, 44% prebivalcev, 
kar pove, da se prebivalci počutijo bolj povezani s turistično zgodbo v destinaciji kot v 
preteklih letih.



1.5: Pozitivni učinki turizma v naši destinaciji odtehtajo negativne.
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Zelo jasna podpora razvoju turizma – kar 91% prebivalcev se s trditvijo strinja, kar je velik 
napredek iz prejšnjega obdobja, ko je bilo neodločenih 10% prebivalcev ali pa se z njo ni 
strinjalo, 8%. Prebivalci občine so torej prepoznali vse dobre strani razvoja turizma.



1.6: V visoki sezoni je število obiskovalcev naše destinacije previsoko in moteče.
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Tudi pri tej trditvi opažamo naklonjenost prebivalcev turizmu, saj se jih kar 78 % ali 290 prebivalcev 
sploh ne strinja s trditvijo ali pa se ne strinja, takih je 21% ali 79 prebivalcev. Tudi tu opažamo 
izboljšanje rezultata v primerjavi z odgovori iz prejšnjega obdobja anketiranja, ko se s trditvijo sploh 
ni strinjalo 64% ali 247 prebivalcev, ne strinja s trditvijo 27% ali 103 prebivalcev, nekaj pa je bilo celo 
takih, ki so neodločeni  ali pa so se s trditvijo strinjali (skupaj 10%). Sedajšnji rezultat prav tako priča, 
da so prebivalci naklonjeni turističnim obiskovalcem destinacije.



1.7:Zaradi turizma imamo večjo izbiro storitev (trgovina, promet, zdravstvo…).
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Prebivalci destinacije so neodločeni glede večje izbire storitev zaradi turizma, 83% ali 307 prebivalcev, 
13% ali 49 prebivalcev pa se jih s to trditvijo strinja. V prejšnjem obdobju so bila mnenja precej bolj 
razdeljena, 21 % ali 82 prebivalcev se jih s trditvijo ni strinjalo, 44% ali 170 prebivalcev pa se jih s 
trditvijo strinja.



1.8: Turizem omogoča boljše možnosti za preživljanje prostega časa (prireditve, rekreacija…).
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Prebivalci se s trditvijo, da turizem omogoča boljše možnostih preživljanja prostega časa v večji 
meri strinjajo, takih je 68% ali 252 prebivalcev, nekaj je neodločenih o tej temi, 28% ali 103 
prebivalci. Pri tem vprašanju zasledimo slabši rezultat kot v prejšnjem obdobju, ko se je s trditvijo 
strinjalo 80% ali 307 prebivalcev. Lahko predvidevamo ,da prebivalci občine menijo, da so nekatere 
prireditve namenjene zgolj za turistične obiskovalce.



1.9: Turizem v naši destinaciji povzroča slabše zdravstvene razmere.
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Pri tej trditvi je zelo jasno, da turizem po mnenju prebivalcev ne povzroča slabših zdravstvenih razmer, 
tako meni 93% ali 350 prebivalcev občine, kar je skoraj natanko tak rezultat kot v odgovorih v prejšnjem 
anketnem obdobju.



1.10: Zaradi turizma so se povišali moji življenjski stroški.
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Tudi pri tem vprašanju je jasno, da prebivalci ne mislijo, da so se jim življenjski stroški zaradi turizma 
povečali, tako meni 94% ali 351 prebivalcev.  V prejšnjem anketnem obdobju je bilo mnenje bolj 
razdeljeno,  60% ali 229 prebivalcev se s to trditvijo sploh ni strinjalo in 30% ali 114 prebivalcev se jih 
ni strinjalo, neodločenih je bilo 8& ali 29 prebivalcev. Prebivalci so zaznali, da jim turizem ne povzroča 
večjih stroškov.



1.11: Zaradi turizma so se povišale cene nepremičnin.
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93% ali 345 prebivalcev se jih s to trditvijo ne strinja. V prejšnjem anketnem obdobju so bila 
mnenja bolj razdeljena, bilo je nekaj neodločenih, 10% ali 38 prebivalcev, število nestrinjanj pa je 
bilo nekoliko nižje, 82% ali 314 prebivalcev. Prebivalci občine so zaznali, da turistični obisk ne 
vpliva na cene nepremičnin.



1.12: Turizem v naši destinaciji povzroča prekomerno onesnaževanje.
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Tudi pri tem vprašanju so prebivalci enotni z odgovorom – turizem ne povzroča prekomernega 
onesnaževanja. 56% ali 208 prebivalcev se s to trditvijo sploh ne strinja, preostali se z njo ne 
strinjajo. Mnenje prebivalcev je bilo v prejšnjem anketnem obdobju malo bolj razdeljeno, saj jih 
je bilo 8% ali 32 prebivalcev neodločenih in 3% ali 11 prebivalcev se je celo strinjalo z njo, vendar 
je vseeno večina pokazala nestrinjanje s to trditvijo.



1.13: Turizem v naši destinaciji povečuje prometne težave.
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317 ali 85% prebivalcev občine se jih s trditvijo ne strinja, torej po njihovem mnenju gostje 
destinacije niso odgovorni za prometne težave. Zelo podoben rezultat je bil zaznan v odgovorih 
ankete v prejšnjem obdobju anketiranja, 86% ali 269 prebivalcev.



1.14: Zaradi turizma se v naši destinaciji počutim manj varno.
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Anketirani prebivalci so zelo jasno pokazali, da se zaradi turizma ne počutijo manj varne 
kot sicer, trditev o nestrinjanju s tem je podprlo 94% ali 348 prebivalcev. V prejšnjem 
anketiranju je trditev o nestrinjanju podprlo 91% ali 347 prebivalcev. Torej se prebivalci 
počutijo varne kljub prihodu turistov v regijo.



1.15:Turizem v naši destinaciji v zadostni meri skrbi za ohranitev narave in kulture. 
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Velika večina anketiranih prebivalcev se s trditvijo strinja, t.j. 96% ali 356 prebivalcev, v 
prejšnjem anketnem obdobju je bilo mnenje malo bolj razpršeno, 10% ali 42 prebivalcev 
jih je bilo neodločenih, nekaj jih je tudi izrazilo nestrinjanje,  6% ali 17 anketirancev. 
Prebivalci torej zaznavajo, da destinacija odgovorno izvaja turistične produkte z 
zavedanjem narave in kulture.



1.16: Od turizma in turistov, ki nas obiskujejo, ima lokalna skupnost koristi.
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Kar 98% ali 367 anketiranih prebivalcev meni, da ima lokalna skupnost koristi od prihoda turistov v 
destinacijo. V prejšnji anketi so bili odgovori anketirancev bolj razpršeni, nekaj je bilo neodločnih –
11% ali 43 anketirancev, 23 njih ali 6 % se jih celo ni strinjalo s trditvijo. Opažamo precejšnjo 
spremembo, veliko bolj enotne odgovore v pozitivno smer, da ima lokalna skupnost vendarle 
koristi od razvoja turizma.



1.17: Opažam, da naša destinacija razvija zeleni turizem.
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Velika večina anketiranih prebivalcev se strinja s trditvijo, da opažajo, da destinacija razvija 
zeleni turizem, 63% ali 232 anketiranih se s trditvijo zelo strinja, 36% ali 133 pa strinja z 
njo. V prejšnjem obdobju je bilo strinjanje s trditvijo malo manjše, s trditvijo se ni strinjalo 
6% ali 25 prebivalcev, neodločenih pa je bilo 10% ali 38 prebivalcev. Prebivalci torej v večji 
meri opažajo, da je Miren Kras destinacija razvija trajnostni turizem.



Povzetek

Prebivalci občine Miren - Kostanjevica, ki je del destinacije Miren Kras, so v pretežni meri 
naklonjeni razvoju turizma v destinaciji. Dobro so obveščeni, kaj se na področju turizma v 

občini dogaja, zaznavajo pozitivne učinke razvoja, opažajo tudi, da destinacija skrbi za 
ohranjanje narave in kulture ter da razvija zeleni trajnostni turizem. Prihodi gostov jim niso 
moteči, z njimi ne povezujejo težav v prometu ali slabšo varnost, višje cene nepremičnin ali 

večjo onesnaženost, višje življenjske stroške ali slabše zdravstvene razmere. Menijo celo, da so 
zaradi turizma boljše priložnosti za zaslužek v lokalni skupnosti in da imajo boljše možnosti 

preživljanja prostega časa, ker je možnosti rekreacije in prireditev v destinaciji zaradi razvoja 
turizma več.

Opažamo, da so rezultati v primerjavi z anketiranjem v prejšnjem obdobju boljši, bolj 
homogeni, kar priča o tem, da ima turizem med prebivalstvom občine Miren – Kostanjevica 
precejšnjo podporo, kar je za razvoj turizma v destinaciji izjemno pomembno in priča, da je 

Javni zavod za turizem Miren Kras dobro opravil svoje delo v smeri vključevanja prebivalcev v 
turistično zgodbo destinacije.

Miren, 20.5.2025


